Дело 

<

число>

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации.

16 октября 2017 года 

<

адрес> ЧР.

Козловский районный суд Чувашской Республики в составе

председательствующего судьи Порфирьева В.Г., 

при секретаре ФИО18, 

с участием истца ФИО6, 

представителя третьего лица – администрации 

<

адрес> ЧР ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к администрации Андреево-Базаровского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики о включении недвижимого имущества в наследственную массу и признании права собственности на него,

установил:

Истец ФИО6 обратилась в суд с иском о признании за ней права собственности на жилой бревенчатый дом общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, сарай тесовой, предбанник тесовый, бани бревенчатой, ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, а так же земельный участок площадью 0,34 га. Расположенные по адресу: Чувашская республика, 

<

адрес>, д. Олмалуй, 

<

адрес> по праву наследования.

В период нахождения гражданского дела в производстве суда истец исковые требования уточнила, привлекла ответчиком по делу администрацию Андреево - Базаровского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики, просит суд включить в наследственную массу умершего ФИО5 бревенчатый дом общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баню бревенчатую, ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, а так же земельный участок площадью 0,34 га расположенные по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д.Олмалуй, 

<

адрес>, и признать право собственности за ФИО6 на жилой бревенчатый дом общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой - 23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, а так же земельный участок площадью 0,34 га расположенное по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д.Олмалуй, 

<

адрес> по праву наследования по закону.

Уточненные исковые требования мотивированны следующим. 

<

дата> умерла бабушка истца ФИО1 согласно завещанию от 

<

дата> все свое имущество, какое ко дню смерти окажется ей принадлежащее в том числе жилой дом с хозяйственными постройками она завещала своему сыну, ее отцу ФИО5. 

<

дата> ее отец умер. При жизни ее отец право собственности на имущество, которое ему досталось от матери ФИО1 должным образом не оформил и не зарегистрировал.

После смерти отца наследниками являются истец и ее сестра ФИО2. ФИО2 на наследство не претендует. Истец фактически приняла наследство, а именно: жилой бревенчатый дом общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой - 23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, а так же земельный участок площадью 0,34 га расположенное по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес>. 

В данном доме по вышеуказанному адресу, с разрешения истца, проживает ее родственник ФИО3.

В соответствии со ст. 1152, 1153, 1154 ГК РФ наследник должен принять наследство путем подачи заявления нотариусу либо фактически в течении 6-ти месяцев со дня открытия наследства, т.е. после смерти наследодателя. Заявление нотариусу никто не подавал соответственно наследственное дело не вводилось.

Согласно ст. 1153 ч.2 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что

наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

Как разъяснено в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

На основании изложенного истец просит суд включить в наследственную массу умершего ФИО5 бревенчатый дом общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, а так же земельный участок площадью 0,34 га расположенные по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д.Олмалуй, 

<

адрес>, и признать право собственности за ФИО6 на жилой бревенчатый дом общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой - 23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, а так же земельный участок площадью 0,34 га расположенное по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес> по праву наследования по закону.

В судебном заседании истец ФИО6 свои уточненные исковые требования поддержала, просила суд включить в наследственную массу ее отца ФИО5, умершего 

<

дата> вышеуказанное недвижимое имущество, которое он фактически принял, но на которое не оформил свои наследственные права после смерти его матери ФИО1, которая умерла 

<

дата> и признать за ней право собственности на данное имущество состоящее из бревенчатого дома общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, а так же на земельный участок площадью 0,34 га расположенные по адресу: Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес>, поскольку она после смерти отца фактически его приняла, содержит его, владеет и распоряжается им. Ее родная сестра ФИО2 на данное наследство не претендует. Других наследников у ее отца нет.

Ответчик – администрация Андреево - Базарского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики, своего представителя в суд не направило. Возражений по иску не представила. 

Привлеченное к участию в деле в качестве третьего лица ФИО2 на судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела. Заявлением в адрес суда указала, что с исковыми требованиями ФИО6 она согласна, просит суд иск удовлетворить.

Представитель третьего лица - администрации 

<

адрес> Чувашской Республики ФИО19, действующая по доверенности в судебном заседании заявила, что против удовлетворения исковых требований ФИО6 администрация 

<

адрес> Чувашской Республики не возражает, поскольку спорное недвижимое имущество не является муниципальной собственностью. Кроме того подтвердила, что администрация Андреево-Базарского сельского поселения так же не возражает против закрепления за ФИО6 спорного недвижимого имущества. 

Третье лицо нотариус Козловского нотариального округа Чувашской Республики в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного разбирательства уведомлена надлежащим образом, представила заявление с просьбой о рассмотрения дела в ее отсутствие. Так же сообщила, что по данным Единой информационной системы нотариата Российской Федерации наследственных дел на имущество умершей 

<

дата> ФИО1 и умершего 

<

дата> ФИО5 не имеется.

По определению суда на основании ст. 167 ГПК РФ, дело рассмотрено в отсутствие не явившихся вышеуказанных лиц.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО20 показала суду, что умершая ФИО1 являлась родной сестрой ее мужа. Ее все знали как ФИО4. Перед пенсией фамилию ее записали как ФИО1. Пенсию она получала как ФИО1 ФИО1 (ФИО25) О.Л. проживала по адресу: Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес>, в своем доме. После ее смерти указанным домом и земельным участком при доме пользовался ее сын ФИО5, который позднее тоже умер. Других детей у ФИО1 (ФИО25) ФИО11 не было. После смерти отца- ФИО5, указанным домом и земельным участком при доме распоряжается ее племянница ФИО6, которая приходится дочерью ФИО5. Всего у ФИО5 двое дочерей. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО21 показала суду, что умершая ФИО1 являлась ей родной тетей. ФИО4 и ФИО7 это одно тоже лицо. Все в деревне ФИО7 знали как ФИО25. Замужем она не была. Думает, что отец ФИО7 носил фамилию ФИО25, поэтому, что фамилия ее отца тоже ФИО25. Ей так же известно, что ФИО1 (ФИО25) О.Л. проживала по адресу: д. Олмалуй, 

<

адрес>, в своем собственном доме. После ее смерти дом перешел к ее сыну ФИО5. А после его смерти дом пользуется его дочь ФИО6.

Свидетель ФИО22 показал суду, что живет в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, по 

<

адрес>. ФИО1 всегда проживала под фамилией ФИО25. Потом ее фамилию поменяли на ФИО1. И пенсию она уже получала как ФИО1. Но это одно и то, же лицо. ФИО11 жила с ним по соседству по 

<

адрес>. При ее доме имеется приусадебный земельный участок размером около 40 соток. После смерти ФИО1 за домом и земельным участком ухаживал ее сын ФИО8. Но он тоже потом умер. Сейчас его родная дочь ФИО6 пустила в этот дом своего родственника. 

Заслушав пояснения истца, допросив свидетелей, исследовав письменные доказательства, и дав им в соответствии со ст. 56 ГПК РФ оценку, суд находит исковые требования ФИО6 подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Из положений части 2 статьи 218 ГК РФ следует, что в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с законом или завещанием.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Статья 1119 ГК РФ предусматривает, что завещатель вправе по своему усмотрению завещать имущество любым лицам. 

Согласно ст. 1120 ГК РФ завещатель вправе совершить завещание, содержащее распоряжение о любом имуществе, в том числе о том, которое он может приобрести в будущем.

Согласно ст. 1153 ч. 2 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества, оплатил за свой счет ФИО3 наследодателя или получил от третьих лиц причитающиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно ст. 4 ФЗ «О введении в действие части третьей ГК РФ» от 

<

дата> № 147-ФЗ законы и иные правовые акты, действующие на территории РФ до введения в действие части третьей ГК РФ, действуют на территории РФ в пределах и в порядке, которые предусмотрены законодательством РФ, применяются постольку, поскольку они не противоречат части третьей ГК РФ. Часть третья ГК РФ применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после введения ее в действие. По гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие части третьей Кодекса, раздел пятый «Наследственное право» применяется к тем правам и обязанностям, которые возникнут после введения ее в действие с 

<

дата> (ст. 5 ФЗ).

Согласно ст.527 ГК РСФСР, наследование осуществляется по закону и по завещанию.

Согласно ст.534 ГК РСФСР каждый гражданин может оставить по завещанию все свое имущество или часть его (не исключая предметов обычной домашней обстановки и обихода) одному или нескольким лицам, как входящим, так и не входящим в круг наследников по закону, а также государству или отдельным государственным, кооперативным и другим общественным организациям.

Согласно ст. 546 ГК РСФСР, для принятия наследства наследник должен его принять. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или, когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства. 

Из кадастрового паспорта здания составленного 

<

дата> следует, что объект недвижимого имущества жилой дом, ранее присвоенный учетный 

<

число>, общей площадью 23,3 кв.м. расположен по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, Андреево - Базарское сельское поселение, д. Олмалуй, 

<

адрес>.

Из технического паспорта на объект недвижимого имущества жилой дом, по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, Андреево - Базарское сельское поселение, д. Олмалуй, 

<

адрес>, составленного 21.10.2011г. МУП БТИ 

<

адрес> ЧР состоит: бревенчатый дом общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый.

Из кадастрового паспорта земельного участка (выписки из государственного кадастра недвижимости) 

<

число> от 

<

дата>, выданного ФБУ «Кадастровая палата» по Чувашской Республики –Чувашии видно, что земельный участок с кадастровым номером 21:12: 011401:94, расположен по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес>, имеет следующие характеристики: категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 3400 кв.м., кадастровая стоимость -30124, правообладатель ФИО4, вид права - пожизненное наследуемое владение. Основание –документ : постановление Главы администрации Андреево-Базарского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики от 

<

дата> 

<

число>.

Из уведомления об отсутствии в Едином государственном реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним 

<

число> от 

<

дата> сведений о зарегистрированных правах на объект недвижимого имущества на жилой дом по адресу Чувашская Республика, 

<

адрес>, Андреево - Базарское сельское поселение, д. Олмалуй, 

<

адрес>, видно, что право притязания на данный объект недвижимого имущества отсутствуют. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 

<

дата> года рождения умерла 

<

дата> в д. 

<

адрес> Чувашской Республики, что подтверждается имеющимся в деле свидетельством о смерти I-РЛ 

<

число>, выданным 

<

дата>.

Согласно справке выданной администрацией Андреево-Базарского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики за номером 1763 от 

<

дата> следует, что за гр. ФИО1, 

<

дата> года рождения, умершей 

<

дата>, действительно на праве личной собственности зарегистрированы следующие строения, находящиеся по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Олмалуй, 

<

адрес> по лицевому счету хозяйства 

<

число> в похозяйственной книге 

<

число> на основании записи от 

<

дата>, состоящие из:

1. Жилой бревенчатый дом общей площадью 23,30 (двадцать три целых и три десятых) кв.м., в том числе жилой -23,30 (двадцать три целых и три десятых) кв. м.;

2. пристрой пластинчатый; пристрой тесовый; сарай тесовый;

сарай пластинчатый; 

сарай тесовый; предбанник тесовый;

8. баня бревенчатая;

9. ворота тесовые;

10. забор тесовый решетчатый.

Арестов, запрещений, залога, задолженностей по налогам на указанные строения не имеется.

Из постановления главы Андреево - Базарской сельской администрации 

<

адрес> Чувашской Республики 

<

число> от 

<

дата> видно, что ФИО1 в пожизненное наследуемое владение предоставлен земельный участок площадью 0,34 га при доме по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Олмалуй, 

<

адрес> для ведения личного подсобного хозяйства. 

Из завещания на имущество принадлежащего ФИО4, в том числе жилой дом с хозяйственными постройками, следует, что наследником по завещанию от 

<

дата>, удостоверенного секретарем Андреево - Базарского сельского Совета народных депутатов ФИО23 являлся сын ФИО9.

Из показаний свидетелей и материалов дела, суд находит установленным, что ФИО1 и ФИО4 фактически является одним и тем же лицом. 

Данный факт судом установлен в судебном заседании, никем из сторон не оспаривается, подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей, которые являются родственниками и соседями умершей ФИО1 (ФИО25) ФИО11. Оснований не доверять показаниями данных свидетелей суд не находит. 

Установлено что вышеуказанное завещание не отменялось, не изменялось и новое не составлялось, сведений об этом суду никоем из сторон не представлено, и судом не добыто.

Из справки выданной администрацией Андреево-Базарского сельского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики за номером 718 от 

<

дата> следует, что ФИО5 

<

дата> года рождения, после смерти матери ФИО4, умершей 

<

дата>, обрабатывал приусадебный земельный участок, отремонтировал забор вокруг вышеуказанного земельного участка, ухаживал за домом. Дом и земельный участок находятся по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Олмалуй, 

<

адрес>.

Таким образом, суд считает установленным, что ФИО1 (ФИО25) ФИО11 оформив вышеуказанное завещание, выразила свою волю, и реализовала свое право собственника на принадлежащее ей недвижимое имущество.

Так же суд признает установленным, что наследство в виде бревенчатого дома общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая, ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, и земельный участок площадью 0,34 га расположенные по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес>, которое принадлежало умершей ФИО1 (ФИО25) фактически принял, но не оформил нотариальным образом ее сын ФИО5 

<

дата> года рождения.

<

дата> ФИО5 умер, что подтверждается свидетельством о смерти I-РЛ 

<

число>, выданным 

<

дата> Отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> Республики. 

Установлено, и не оспаривается сторонами, и то обстоятельство, что наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО5 являются его дети: истец ФИО6 и ее сестра ФИО2 

Суд признает убедительными доводы истца ФИО6 о том, что после смерти своего отца ФИО5, она приняла наследство, состоящее из бревенчатого дома общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, и земельный участок площадью 0,34 га расположенных по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес>.

Факт родственных отношений между истцом и наследодателем ФИО5 является бесспорным, подтверждается свидетельством о рождении II-ЛГ 

<

число> выданным 

<

дата> Чебоксарским горбюро ЗАГС, из которого видно, что ФИО6 родилась 

<

дата> в 

<

адрес>, а ее отцом указан ФИО5. Допрошенные в судебном заседании ФИО20, ФИО22, ФИО21 подтвердили то обстоятельство, что владельцем жилого дома и земельного участка, находящихся по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, д. Олмалуй, 

<

адрес>, принадлежавших ФИО1, после ее смерти стал ее единственный сын ФИО5, который так же умер 

<

дата> год. А после смерти последнего, со времени его смерти указанное недвижимое имущество приняла его дочь ФИО6, которая содержит его, распоряжается им.

Таким образом, совокупность, исследованных в судебном заседании доказательств, позволяет суду сделать вывод о том, что отец истицы ФИО6- ФИО5, будучи наследником по завещанию имущества, оставшегося после смерти его матери ФИО1 (ФИО25) ФИО11, совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии им наследства состоящего из бревенчатого дома общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, и земельного участка площадью 0,34 га, расположенных по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес>. 

Суд считает, что указанное спорное недвижимое имущество после смерти ФИО1 (ФИО25) ФИО11 принадлежало при жизни ФИО5, который умер 

<

дата>, следовательно, в силу ч.1 ст.112 ГК РФ оно должно войти в состав наследства, открывшегося после смерти последнег. 

С учетом изложенного предъявленные истцом к администрации Андреево -Базарского поселения 

<

адрес> Чувашской Республики исковые требования о включении спорного недвижимого имущества в состав наследства открывшегося после смерти ФИО5 подлежит удовлетворению.

Разрешая по существу другое исковое требование истца о признании за ней права собственности в порядке наследования на жилой бревенчатый дом общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой - 23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, и земельный участок площадью 0,34 га расположенное по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д.Олмалуй, 

<

адрес>, суд так же находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Как установлено выше, в состав в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности (ст.1112 Гражданского кодекса РФ). 

На основании ст.1181 Гражданского кодекса РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях.

Согласно разъяснений содержащихся в п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> N 9 "О судебной практике по делам о наследовании, при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Как указано выше совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств так же подтверждается, что после смерти ФИО5 спорное недвижимое имущество состоящего из бревенчатого дома общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, и земельный участок площадью 0,34 га расположенных по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес> приняла его дочь ФИО6.

Доказательств того, что принятие истцом наследства оставшегося после смерти ФИО5 кем-либо оспорено в материалах дела не содержится.

При таких обстоятельствах, суд с учётом действующего законодательства приходит к выводу о том, что истец ФИО6 в установленном законом порядке приняла наследство, состоящее из бревенчатого дома общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, земельный участок площадью 0,34 га расположенные по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес>, открывшееся после смерти своего отца ФИО5, и принадлежащего ему на день смерти. Поэтому, исковое требование о признании за истцом ФИО6 права собственности на вышеуказанное недвижиоме имущество состоящее из бревенчатого дома общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, земельный участок площадью 0,34 га расположенные по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес>, подлежит удовлетворению. 

Суд считает, что разрешение данного спора в приведённом порядке не нарушает права и интересы участников процесса.

При этом суд принимает во внимание, что представитель ответчика возражений по иску не представил, другой наследник ФИО5, ФИО2 не претендует на указанное недвижимое имущество, оставшееся после умершего ФИО5, что подтверждается ее собственным заявлением в суд.

Согласно ст. 196 ГПК РФ суд выносит решение в пределах заявленных исковых требований

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Уточненное исковое заявление ФИО6 удовлетворить.

Включить в состав наследства после смерти ФИО5, умершего 

<

дата> бревенчатый дом общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая, ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, расположенные по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д. Олмалуй, 

<

адрес>, а так же земельный участок с кадастровым номером 21:12: 011401:94, расположенный по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д.Олмалуй, 

<

адрес>, имеющий следующие характеристики: категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 3400 кв.м., кадастровая стоимость -30124.

Признать за ФИО10, 

<

дата> года рождения, проживающей 

<

адрес> право собственности на бревенчатый дом общей площадью 23,3 кв.м., в том числе жилой -23,3 кв.м., пристрой пластинчатый, пристрой тесовый, сарай тесовый, сарай пластинчатый, сарай тесовый, предбанник тесовый, баня бревенчатая ворота тесовые, забор тесовый решетчатый, расположенные по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д.Олмалуй, 

<

адрес>, а так же земельный участок с кадастровым номером 21:12: 011401:94, расположенный по адресу Чувашская Республика, Козловский Район, д.Олмалуй, 

<

адрес>, имеющий следующие характеристики: категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, общей площадью 3400 кв.м., кадастровая стоимость -30124.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в месячный срок со дня принятия, путем подачи жалобы через Козловский районный суд Чувашской Республики.

Судья В.

<

адрес>.